faciat requiescere, et brachium sponsi fiat « cervical » meum et reclinetur animae principale super sermonem Dei. « Laeva eius sub capite meo ». Non tibi expedit habere « cervicalia », quae lamentatio sequitur. In Ezechiel scriptum est : « vae iis, quae consuunt cervicalia sub omni cubitu manus ! » Noli « consuere cervicalia », noli « capiti » aliunde requiem quaerere, habe sponsi « laevam sub capite tuo » et dic : « laeva eius sub capite meo ». Quam cum haberis, omnia tibi, quae sunt « in laeva » tribuentur ; dices quippe : « in sinistra autem eius divitiae et gloria ». « Et dextera eius complexabitur me ». Totum te sponsi « dextera complectatur ». « Longitudo quippe et anni vitae in dextera eius » et ob id « longae vitae et multorum dierum eris super terram bonam, quam Dominus Deus tuus dabit tibi ».

« Adiuravi vos, filiae Hierusalem, in virtutibus et viribus agri »^a. Quid « adiurat » sponsa « filias Hierusalem » ? « Si levaveritis et suscitaveritis caritatem »^b. Quamdiu « caritas » dormit in vobis, o « filiae Hierusalem », o « adolescentulae », quae in me non dormit, quia « vulnerata sum caritatis » ? In vobis autem, quae et plures estis et adolescentulae » et « filiae Hierusalem », dormit « caritas » sponsi. « Adiuravi » ergo « vos, filiae Hierusalem », « si levaveritis » et non solum « levaveritis », sed et « suscitaveritis », quae in vobis est « caritatem ». Creator universi-

a. LXX : Ὁρκισα ὑμᾶς, θυγατέρες Ἱερουσαλήμ, ἐν δυνάμει καὶ ἐν ἰσχύσει τοῦ ἀγροῦ.

b. LXX : εἰάν ἐγείρητε καὶ ἐξεγείρητε τὴν ἀγάπην.

1. Saint Irénée avait appliqué au Père, en parlant des personnes divines, la comparaison des « mains », pour le Fils et l'Esprit Saint. Cette idée qui lui est devenue très familière à partir du Livre IV de l'Adv. Haeres. (Cf. les citations dans J. LEBRETON, *Histoire du Dogme de la Trinité*, II, p. 579), et qu'on retrouve aussi dans la *Demonstratio evangelica* ainsi que dans les apocryphes clémentins, surtout dans les *Homélies* (cf. *Ibid.*, p. 580, note), ne vise ce-

sont richesses et gloire »¹. Donc sa main gauche est sous ma tête afin qu'elle me fasse reposer, que le bras de l'Époux devienne mon oreiller, et que la partie maîtresse de mon âme repose sur le Verbe de Dieu. « Sa main gauche est sous ma tête ». Il ne te sied pas d'avoir des oreillers qui te font soupirer. Il est écrit dans Ezéchiel : « Mal-^{Ez., 13, 18.}heur à ceux qui cousent des coussins sous toutes les courbures de la main ». Ne coude pas des coussins, ne recherche pas ailleurs de repos à ta tête, aie la main gauche de l'Époux sous ta tête, et dis : « Sa main gauche est sous ma tête ». Lorsque tu l'auras ainsi, tout ce qui est dans la main gauche te sera accordé, et tu diras : « Dans sa main gauche sont richesses et gloire »². Et sa main droite m'étreindra. Que la droite de l'Époux t'étreigne tout entier. « La longueur et les années de vie sont dans sa droite », ^{Prov., 3, 16.} et c'est pourquoi tu auras une longue vie et beaucoup de ^{Ex., 20, 12.} jours, sur la bonne terre que le Seigneur ton Dieu te donnera³.